A estis azymi <sup>44</sup>. » Est igitur non inutile, quin potius apprime necessarium, quandoquidem illud nobis maxime cordi est, **250** ut omnium nostrum Salvatore Christo spiritaliter communicemus, ut mentem geramus puram, eluamus sordes, aversemur peccata, atque, ut semel dicam, ab omnibus per quæ inquinari solet, longe animum avocemus. Ita namque ab omni culpa prorsus et reprehensione liberi, ad communionem laudabiliter accedemus. Sed et agrestes quoque adhibeat lactucas, hoc est, per amarus incedat labores, et tolerantiam sibi scilicet imprimis amplectendam ducat. Est namque procul dubio absurdissimum, si quis putet pietatis amatores aliter virtutem assequi, supernisque laboribus commendari posse, nisi certamina et contentiones subeant, præclarumque et illustre specimen fortitudinis exhibeant. Aspera namque est ac difficilis ad virtutem via, nec multis pervia; iis vero tantummodo plana et facilis, qui per eam contento cursu pergunt, neque quidquam metuentes cum laboribus luctantur, ipsique se sudoribus sponte objiciunt. Atque ad hoc quidem nos Christus ipse cohortatur his verbis: « Intrate per angustam portam, quia lata porta, et spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, et arcta via est quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam <sup>45</sup>! » Præclara siquidem et illustria facinora, non unus quilibet e multis, aut agitare animo, aut ad exitum perducere feliciter queat, sed soli, ut dicebam, præstantes et eximii præ cæteris, quique voluptatem ad turpia vocantem domare ac subigere generose noverunt. Porro latam esse planamque admodum semitam ad peccata directam, nullo plane negotio ex ipsa rerum natura cuius intelligere facile est. Nempe se facile admodum humana mens auferri atque abduci patitur, impellente voluptate. Fertur dehinc prono cursu ad luxum, seque in corporeis cupiditatibus incontinentiæ plane obnoxiam esse facile ostendit. Atque ut quicumque hisce morbis aliquando laboraverunt, iis quodammodo etiam, si placet, patrocinemur. Rapit nimirum ac trahit invitum quoque ac nolentem sæpenumero natura carnis, atque ad insitas voluptates acrioribus stimulis impellit; quin etiam reluctanti propemodum injicit manus, atque ad involuntarios impetus detorquet. Cæterum universorum Deus ac Dominus legis communit vallo, tum laboranti arma temperantiæ largitur. Etenim verum **251** est quod ait propheta de nostrum omnium Salvatore Deo, « nobis subsidio dedisse legem <sup>46</sup>. » Circumspice tu vero mihi legis peritum sanctissimum Paulum hujusmodi res cura attentiore repulantem, qui cum insitarum nobis perturbationum vim efferam examinat diligentius, tum vero satis nobis in lege subsidii nihilominus positum esse demonstrat. Sic

<sup>44</sup> I Cor. v, 7. <sup>45</sup> Matth. vii, 13, 14. <sup>46</sup> Isa. viii, 20 sec. LXX.

Varie lectiones.

† Ἀ.Ι.Ι. ἀκαταίτητον. ἂ Ἀ.Ι.Ι. ἐποποιήτων. ἂ Ἀ.Ι.Ι. πεπραγμένο.

enim : « Scimus enim quoniam lex spiritalis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor non intelligo : non enim quod volo, hoc ago ; sed quod odi malum, illud facio. Si autem quod nolo, illud facio, consentio legi quoniam bona est. Nunc autem jam non ego operor, sed quod habitat in me peccatum <sup>47</sup>. » Quid, obsecro, beate Paule, loqueris? Tu vero, carnalis et venundatus sub peccato, quod operaris non intelligis? tum quod odisti facis? Annon etenim quicumque sumus, voluntaria mentis incitatione ad singulas actiones provehimur, quodque placitum fuerit nemine impediēte eligimus, voluntatisque habenas ipsimet pro arbitrio gubernamus? Certe, inquit. At novi tamen voluptatem fascinantem animum, eumque, licet probitate ornatum, ad ea quæ minime decuit facile impellentem. Scio illum, etiam quæ minime velit, subire damna. Non enim sane id quod vult, facit, sed potius perturbationum incursionibus cedit, earumque impotentia superatus vincitur, vel invitus; ut cui hoc acciderit, merito illud usurpare possit : « Nunc vero, non amplius ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. » Vides ut in insitas atque innatas nobis perturbationes aperte jactit querelam, seque vinci fatetur, tum adversarii impotentiam accusat, formidat congressum, atque haud tolerabilem esse affirmat? Esse porro vera quæ dico, confirmabit rursus ipsemet beatus Paulus, ad ea quæ retuli hæc deinceps subjiciens atque adnectens : « Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nam velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo illud facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Invenio enim legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adjacet <sup>48, 49</sup>. » Intelligis igitur quonam modo rabido et efferato impetu improbitas in uniuscujusque animum insurgat, atque ad id quod ipsi collibitum fuerit, **252** mentem vel invitam dejiciat, tum interservæ quodammodo libertati violentos sufficiat impetus, ut non jam a nobis, sed per ipsam nimirum et solam, quæ gerimus effecta fuisse videantur. Cæterum haud nos aspernatus est ille, cujus opus sumus, neque omni penitus auxilio destitutam humanam naturam permisit impuris voluptatibus diripiendam. Castigat nempe lex hosce impetus, et quamvis lasciviant importuni motus, obsistit illa sapienter, ac monstrata pulchritudine temperantiæ, exultantem virtutis laudibus ad saniora convertit. Igitur profanam penitusque execrandam voluptatem transmittentes animo, de cibo potuque minime laborantes : « Perficiamus sanctificationem in timore Dei, ut scriptum est <sup>50</sup>, et mortificemus membra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidi-